REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
____

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

POLÍTICA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EXONERA E NOMEIA NOVO

VICE-COMANDANTE DA ACADEMIA MILITAR SAMORA MACHEL

MAPUTO, 05 DE ABRIL DE 2019 – O Presidente da República, Filipe Jacinto

Nyusi, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea e) do

artigo 160 da Constituição da República, exonerou Albino Gabriel

Mandlate do cargo de Vice-Comandante da Academia Militar

“Marechal Samora Machel”.

No uso das competências que lhe são conferidas pela alínea e) do artigo

160 da Constituição da República, conjugada com a alínea g) do artigo

30 da Lei número 18/97, de 01 de Outubro, com o número 04 do artigo

221 e alínea a) do artigo 223, ambos do Estatuto dos Militares das Forças

Armadas, aprovado pelo Decreto número 20/2018, de 26 de Abril e com

o artigo 9 do Estatuto da Academia Militar, aprovado pelo Decreto

número 62/2003, de 24 de Dezembro, sob proposta do Ministro da Defesa

Nacional e ouvido o Conselho Nacional de Defesa e Segurança, nos

termos do disposto na alínea g) do número 2 do artigo 3 da Lei número

08/96, de 05 de Julho, O Chefe do Estado promoveu Tiago Alberto

Nampele ao posto de Brigadeiro e nomeou-o para o cargo de Vice-

Comandante da Academia Militar “Marechal Samora Machel”.

Num outro dispositivo legal, o Presidente da República promoveu Abel

Zicai David ao posto de Brigadeiro. (GI)